
 
 
  
Delibera di G.M. n. 8 del 27.01.2003 
 
 

Comune di Selegas 
Provincia di Cagliari 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge 23.12.1998, n. 448, art. 27. Fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo 
per l’anno scolastico 2002/2003. Regolamentazione delle modalità di concreta 
attribuzione del beneficio ed erogazione delle somme spettanti agli aventi diritto. 

  
  
  L’anno duemilatre, addì  ventisette del Mese di Gennaio , alle ore 13,50, nella Sede Comunale, previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
  Risultano presenti:                                                                                    assenti 
  Risultano                                                          presenti:                   assenti 

PISANO FRANCO SERGIO             si    
CONGIU FRANCESCO SILVIO             si  
CASULA GIORGIO             si  
FRAU GIUSEPPE             si                   
MUSCAS AUGUSTO             si 

  
  

  
Totale presenti n. 4       Assenti  n.  1 
     Partecipa il Segretario comunale Dott. Luigi Medda 
Il Dott. F. Sergio Pisano, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 
  
  

LA GIUNTA 
  

  
 
        Atteso che con Deliberazione della Giunta Regionale del 18.09.2002 è stato adottato il “Piano 
regionale di riparto tra i Comuni della Sardegna dei finanziamenti per la fornitura gratuita o 
semigratuita di libri di testo per l’anno scolastico 2002/2003, e pertanto è stata attribuita a questa 
Amministrazione la somma complessiva di euro 5.486,23 – di cui euro 3.898,80 per la Scuola 
dell’obbligo ed euro 1.587,43 per la Scuola Secondaria Superiore - 
 
       Viste le disposizioni di cui alle note RAS Prot. n. 6729/PI del 04 ottobre 2002 e Prot. n. 
7008/PI del 14 ottobre 2002; 
  
        Rilevata la necessità di procedere alla regolamentazione delle modalità di concreta attribuzione 
del beneficio ed erogazione delle somme spettanti agli aventi diritto; 



 
           Dato atto che sono pervenute complessive nr. 109 richieste di cui: 

- nr. 12 relative ad alunni frequentanti la 1° Media; 
- nr. 10 relative ad alunni frequentanti la 2° Media; 
- nr. 13 relative ad alunni frequentanti la 3° Media; 
- nr. 13 relative ad alunni frequentanti la 1° Superiore; 
- nr. 15 relative ad alunni frequentanti la 2° Superiore; 
- nr. 10 relative ad alunni frequentanti la 3° Superiore; 
- nr.   6 relative ad alunni frequentanti la 4° Superiore; 
- nr.   6 relative ad alunni frequentanti la 5° Superiore; 
- nr. 24 non accoglibili in quanto l’importo ISEE dei richiedenti è superiore a euro 7.594,95 (limite 

massimo previsto per accedere ai contributi); 
 

      Tenuto presente il livello medio di spesa che ogni famiglia sostiene per garantire i libri di testo 
necessari ai figli studenti per la frequenza scolastica;  
 
      Visto il prospetto di ripartizione del finanziamento regionale, predisposto dai Servizi Sociali 
comunali; 
 
     Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta; 
  
      Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi ed ausili economici; 
 
      Visto il bilancio per l’esercizio in corso; 
  
     Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 
267/2000; 
  
         Accertato che è stato consultato il Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
       Vista la L.R. n. 38/94, così come modificata ed integrata; 
 
       Ad unanimità di voti resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto della premessa 
 
2. Di approvare l’allegato piano predisposto dai Servizi Sociali comunali e relativo alla ripartizione 
del finanziamento regionale di euro 3.898,80, concesso ai sensi della Legge Regionale 23.12.1998, 
n. 448, art. 27 e destinato alla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo per l’anno scolastico 
2002/2003, relativamente alla Scuola dell’obbligo ed alla Scuola Media Secondaria Superiore fra 
tutti i richiedenti che ne hanno diritto, con le seguenti modalità: 

• di commisurare il contributo da erogare ad una spesa media così come sottoindicata: 
- euro 238,00 per la 1° Media; 
- euro 143,00 per la 2° Media; 
- euro  140,00  per la 3° Media; 
- euro  193,00  per la 1° Superiore; 
• e pertanto di destinare le seguenti somme: 
- euro 1.353,19 per la 1° Media; 
- euro 677,50    per la 2° Media; 



- euro 862,28    per la 3° Media; 
- euro 1.005,83 per la 1° Superiore. 
• Delle somme di cui sopra, e per tutti gli ordini di studio, di destinarle nella misura del: 
- 45% per i richiedenti il cui importo ISEE sia ricompreso tra  euro 0 ed euro 2.531,65; 
- 30% per i richiedenti il cui importo ISEE sia ricompresso tra  euro 2.531,66 ed euro 

5.063,30; 
- 25% per i richiedenti il cui importo ISEE sia ricompreso tra  euro 5.063,31 ed euro 7.594,95. 

 
3.  Di approvare l’allegato piano predisposto dai Servizi Sociali comunali e relativo alla ripartizione 
del finanziamento regionale di euro 1.587,43, concesso ai sensi della Legge Regionale 23.12.1998, 
n. 448, art. 27 e destinato alla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo per l’anno scolastico 
2002/2003, relativamente alla   Scuola Media Secondaria Superiore fra tutti i richiedenti che ne 
hanno diritto, con le seguenti modalità: 
  

• di commisurare il contributo da erogare ad una spesa media così come sottoindicata: 
- euro 158,00 per la 2° Superiore; 
- euro 202,00 per la 3° Superiore; 
- euro  148,00  per la 4° Superiore; 
- euro  165,00  per la 5° Superiore; 
• e pertanto di destinare le seguenti somme: 
- euro 600,23 per la 2° Superiore; 
- euro 511,58 per la 3° Superiore; 
- euro 224,89 per la 4° Superiore; 
- euro 250,73 per la 5° Superiore. 
• Delle somme di cui sopra, e per tutti gli ordini di studio, di destinarle nella misura del: 
- 45% per i richiedenti il cui importo ISEE sia ricompreso tra  euro 0 ed euro 2.531,65; 
- 30% per i richiedenti il cui importo ISEE sia ricompreso tra  euro 2.531,66 ed euro 5.063,30; 
- 25% per i richiedenti il cui importo ISEE sia ricompreso tra  euro 5.063,31 ed euro 7.594,95. 

  
Di dichiarare la presente, con separata votazione, ad unanimità di voti, immediatamente esecutiva. 
  
  
 
Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso: 
  
    IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Pisano                                                                                                         Medda 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal __.__._____ e per 15 
giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Inviata al ____________________ in data __.__._______ con Prot. N. __________ 
 
  
 
 
 

 ATTESTAZIONI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
AI SENSI DELL’ART. 49, C. 1 DEL D. LGS. 267/2000    

 
SERVIZI SOCIALI                                                      
     Favorevole                                                                                                   

   
  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                        
                   Porru  
 
       
 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

OSSERVAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 97 COMMA 2 DEL D. 
LGS. 267/2000: 

 
NESSUNA 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Medda 


